
質  問  回  答  書 

2023年 2月 16日 

「スリランカ国再生可能エネルギーを活用した病院の電力レジリエンス強化計画準備調査（QCBS）」 

 （公示日：2023年 2月 8日／調達管理番号：22a00886）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番

号 

当該頁項目 質問 回答 

１ 企画競争説明書 P.22 

第３章 プロポーザル作成に係る留意

事項 

２．業務実施上の条件 

（２）業務量目途と業務従事者構成案 

現地 5.60人月 

第２次現地調査は、オンラインで実施とありま

すが、オンラインでの調査に係る人月は以下

に含まれますか？または、国内（10.75 人月）

に含まれますか？ 

現地 5.60人月 

国内に含んでいます。 

２ ・企画競争説明書 P.20 

別紙１ プロポーザルにて特に具体的

な提案を求める事項に「特記仕様書

案の内容と異なる内容の提案につい

ては、これを認めています。プロポー

ザルにおいて代替案として提案するこ

とを明記し、併せてその優位性／メリ

ット及び費用／コストについての説明

を必ず記述してください。見積書につ

いては、同代替案に要する経費を本

見積に含めて提出することとします。

代替案の採否については契約交渉時

に協議を行うこととします。」とある。他

上限額を超える、代替案（特記仕様書案の内

容と異なる内容の提案）は後者の考え方で、

別見積で宜しいでしょうか？ 

 

また、別提案の説明は、P.21 の「1）及び 2）を

併せた記載分量は、20 ページ以下としてくだ

さい。」の 20枚に制約に含まれるでしょうか？ 

上限額を超える代替案について、ご理解のとお

りです。なお、「別紙１プロポーザルにて特に具

体的な提案を求める事項」での説明を、以下の

とおり訂正いたします。 

 

【変更前】 

見積書については、同代替案に要する経費を本

見積に含めて提出することとします。代替案の採

否については契約交渉時に協議を行うこととしま

す。 

 

【変更後】 

見積書については、同代替案に要する経費を本



方 

・企画競争説明書 P.24 

４．見積書作成にかかる留意事項 

（２）上限額について 

「業務の一部が上限額を超過する場

合は、以下の通りとします。①超過分

が切り出し可能な場合：超過分のみ

別提案・別見積として提案します。」 

 

見積に含めて提出することとします。（ただし、上

限額を超える場合は、別提案・別見積としてくだ

さい）。代替案の採否については契約交渉時に

協議を行うこととします。 

 

また、別提案の説明の記載分量は 20 ページの

対象外となります。 

３ 企画競争説明書 P.24 

２．業務実施上の条件 

（４）配付資料／公開資料等 

１）配付資料 

貴機構とスリランカ側関係機関（病院サイト含

む）との間で何等か合意が結ばれているでし

ょうか？太陽光発電設備容量が３サイト合計

で 700kW と記載されており、合意があれば開

示いただけないでしょうか。 

 

合意文書はありません。 

合計 700kWは、事前調査にて概算で算出した数

字であり、今回調査の結果、増減が発生するも

のと考えています。 

 

４ 企画競争説明書 P.24 

２．業務実施上の条件 

（４）配付資料／公開資料等 

１）配付資料 

現地調査報告書 

「サブサハラ電力アクセス向上にかかる情報

収集確認調査」はレポートが未だ公開されて

おりません。 

応札者に対して、公平に情報が開示される観

点で、例えば、配布資料/公開資料「現地調査

報告書（スリランカ）」の以下を開示可能でしょ

うか？ 

 

別添 6 プレゼン資料 

別添 7 案件概要書（案） 

 

別添６及び７を配付資料として追加しますので、

ご希望の場合は社会基盤部資源・エネルギーG

（imgne@jica.go.jp）までご連絡ください。 

なお、別添６は 2022年 9月に調査団から先方実

施機関に説明したもの、別添７は 2022年 9月の

調査実施後に、調査団から弊機構に提案された

もので、現時点において、その内容の正確性は

保証しかねます。 

今回対象事業の内容については、企画競争説

明書に記載の内容を正とし、プロポーザルを作

成してください。 

mailto:imgne@jica.go.jp


５ 企画競争説明書 P.24 

２．業務実施上の条件 

（４）配付資料／公開資料等 

１）配付資料 

現地調査報告書 

 

別添４ サイトレイアウト図および状況

写真のスリジャヤワルダナプラ病院 

 

１枚目のレイアウト図にある PV モジュール設

置場所と２枚目の写真にあるパネル設置場所

の整合性はとれていますか？ 

 

また、２枚目の「屋根内側」写真の撮影場所

は、PV モジュール設置候補場所の屋根なの

か、別の場所なのかを開示頂けないでしょう

か？ 

 

「整合性は取れている」「PVモジュール設置候補

場所の屋根である」ことを前提に、プロポーザル

の作成をお願いします。 

６ 企画競争説明書 P.11 

第 2章 特記仕様書案 

第 6条 実施方針及び留意事項 

4. 太陽光発電設備及び蓄電池導入

の留意点 

（１）最適な設備容量及び導入形態・コ

ンポーネントの検証・提案 

 

「本事業は、停電時の「ディーゼル発電設備

運転時間の短縮化」や、電力会社からの購入

電力量の削減による光熱費負担の低減を目

的」とあります。 

ディーゼル発電設備運転時間の短縮化＝デ

ィーゼル発電設備を停止させ、運転時間を短

縮するのでしょうか？または、ディーゼル発電

設備の焚き減らし効果を目的としているので

しょうか？ 

停電発生時の電力供給として、日中であれば太

陽光発電設備のみで実施できるのが理想です

が、「太陽光発電設備の規模と病院の電力需要

のバランス」「太陽光の出力変動」を考えると、停

電時は、太陽光によりディーゼル発電を停止出

来る時間よりも、太陽光発電とディーゼル発電の

協調運転となる時間の方が長くなるのが現実的

と考えています。 

 

７ p.16 12. 税金情報の収集整理 「免税情報は JICA スリランカ事務所が有する

情報をアップデートする」とのことですが、スリ

ランカ事務所で蓄積されている最新版はいつ

頃に更新されたものでしょうか。 

2022年 9月に作成した資料が最新版です。 

８ p.22 2.業務実施上の条件 

（１）業務工程 

「2023 年 4 月に業務を開始し、5 月初旬まで

に第一次現地調査を完了する。設計・積算作

業を行い 8 月末に第 2 次現地調査をオンライ

ンで行い、9 月上旬までに概要資料を提出」と

ございます。8月末のオンラインによるDODの

8 月末の DOD までに積算審査が完了しないこと

も想定しています（未了のまま DOD実施）。 

想定する閣議実施後も、積算審査が継続する可

能性があることから、履行期限は 2024年 2月ま

でとしています。 



前に概算事業費を確定するための積算審査

を完了するという理解で宜しいでしょうか。そ

の理解が正しい場合、貴機構の資金協力業

務部設計・積算審査室による審査予定期間を

ご教示ください。 

また、履行期限は 2024 年 2 月となっており、

最終成果品を除く成果品を提出後 5か月の間

が空きますが、スケジュール設定の意図をご

教示いただけますでしょうか。 

なお、設計・積算審査室の審査は 7 月上旬開始

を想定しています。 

 

以 上 


